

METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA inscrita no CNPJ: 00.715.781/0001-09 - R\$ 6.174.965,56 (seis milhões cento e setenta e quatro mil novecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos); 2ª) HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA inscrita no CNPJ: 17.278.082/0001-33 - R\$ 6.466.929,50 (seis milhões quatrocentos e sessenta e seis mil novecentos e vinte nove reais e cinquenta centavos) e 3ª) CONSTRUTORA JL EIRELI EPP inscrita no CNPJ: 04.240.872/0001-88 - R\$ 6.914.851,54 (seis milhões novecentos e quatorze mil oitocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e quatro centavos)..Fica concedido, prazo de 5 (cinco) dias úteis para interpor recurso, a contar no dia útil que seguir a data desta publicação; "caso seja apresentado recurso" igual prazo para as "contrarrrazões". Os motivos da Classificação estão elencados na "ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS" nos autos, na Superintendência de Aquisições e Contratos - SUAC/SEDUC/MT, no horário de expediente, e ficará disponível no menu "Licitação" da página da Secretaria de Estado de Educação na internet: [www.seduc.mt.gov.br](http://www.seduc.mt.gov.br) e no Portal de Aquisições do Estado - SIAG <https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/EditalPageList.jsp>, local onde se encontra o Edital da mencionada Concorrência. Contato: (65) 3613-6365.

Cuiabá-MT, 19 de julho de 2022.

**Jean Carlos Rosa**

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

**Clayton Marcelo Roteski**

Superintendente de Aquisições e Contratos

(Original assinado)

**RESULTADO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 011/2022/SEDUC/MT  
SEDUC-PRO-2021/00754**

A Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento dos interessados que a licitação **CONCORRÊNCIA Nº. 011/2022/SEDUC/MT**, cujo objeto é a "**Reforma da Escola Estadual de Desenvolvimento Integral de Educação Básica Prof. Almira de Amorim Silva, localizada no município de Cuiabá - MT**", que, após prazo recursal, teve como vencedora do certame a empresa **R.ELY-PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI EPP**, com sede na rua Porfírio Gonçalves, nº 1190, sala 07 - Bairro: Centro Rio Verde de Mato Grosso - MS, inscrita no CNPJ 14.535.640/0001-00, que apresentou proposta no valor de **R\$ 5.872.548,80** (cinco milhões oitocentos e setenta e dois mil quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos), com prazo para execução de 360 (trezentos e sessenta) dias.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

A licitação encontra-se regularmente instruída e desenvolvida, estando ainda presente os interesses da Administração na contratação do referido objeto da licitação, razão pela qual **HOMOLOGO e ADJUDICO** o resultado do processo licitatório, na forma do inciso VI do artigo 43 da lei 8666/93, declarando a empresa arrolada vencedora do Certame.

Cuiabá-MT, 19 de julho de 2022.

**ALAN RESENDE PORTO**  
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO  
(Original assinado)

**EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 118/2022**

**Origem:** Pregão Eletrônico SRP Nº 041/2021/SEDUC/MT - Ata de Registro de Preços: nº 002/2022/Secretaria de Estado de Educação - SEDUC-PRO-2022/58675.

**Contratante:** SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC.

**Contratada:** M D E CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA

**Objeto:** Contratação de empresa capacitada, que sob demanda, serviços comuns de engenharia com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, com percentual desconto a ser aplicado na forma estabelecida em planilhas de serviços e insumos, constantes na tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, doravante denominada TABELA SINAPI (sem desoneração) vigentes, estabelecida para o Estado de Mato Grosso, para atender as unidades escolares estaduais e sedes administrativas vinculadas da Secretaria de Estado de Educação, acrescido do BDI, para atender a **Escola Estadual Faustino Dias Amorim, situada à rua BomJesus, nº 3, bairro Varginha,**

**Santo Antônio do Leverger/MT.**

**Valor: R\$ 391.512,66 (trezentos e noventa e um mil, quinhentos e doze reais e sessenta e seis centavos).**

**Fonte:** 120

**Empenhos:** 14101.0001.22.024280-9

**Prazo de Vigência:** O período de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, tendo seu início em **14/07/2022** e seu término em **13/07/2023**.

**Prazo de Execução:** 60 (sessenta) dias, com início a partir do dia da expedição da Ordem de Serviço.

**Fundamento Legal:** Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual MT nº 840/2017 consolidado, Resolução Normativa nº 6/2021, de 29 de junho 2021, nos preceitos de Direito Público e, supletivamente, nos Princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado e suas alterações legais posteriores.

**Fiscais do Contrato:** Aluísio da Silva Almeida, CPF nº 523.203.751-04, CREA 12115-D/MT, matrícula: 249387(Titular), Viviane Pereira da Cunha, CPF: 017.896.801-3, matrícula: 252308, CAU A122387-9 (Titular) e Andressa Midori Yamauchi Baufler, CPF: 035.759.521-16, matrícula: 253285, (Gestora do Contrato).

Cuiabá/MT, 14 julho de 2022.

  
**ALAN RESENDE PORTO**  
Secretário de Estado de Educação

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2022- DE  
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA**

**Origem:** Pregão Eletrônico SRP nº: 041/2021/SEDUC - Ata de Registro de Preços nº: 002/2022/SEDUC - Processo: SEDUC-PRO-2022/29436.

**Contratante:** SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC

**Contratada:** M D E CONSTRUÇÕES EIRELI

**Objeto:** Aditar a **CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO, LOCAL E EXECUÇÃO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO:**

**Da Execução:** Aditar o prazo da execução por mais 60 (sessenta) dias, com início em **15/07/2022** e término em **13/09/2022**.

**Fundamento Legal:** 57 §1º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Cuiabá/MT, 06 de julho de 2022.

  
**ALAN RESENDE PORTO**  
Secretário de Estado de Educação

**SETASC**

**SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA**

**AVISO DE RESULTADO**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2022/SETASC**

**PROCESSO 001402/2022**

**A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, por intermédio de seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 059/2021/SETASC, de 09/06/2021, publicada no Diário Oficial do Estado em 10/06/2021, torna público para conhecimento dos interessados que o pregão em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresas especializadas no fornecimento de Alimentação preparada tipo buffet (almoço e jantar), coffee break, coquetel, e outros, sob demanda para atender os eventos institucionais da Secretaria de Estado de Assistência Social e Cidadania e suas unidades descentralizadas, resultou findado com as empresas vencedoras e valores conforme segue:**

**LOTE 1 - ALIMENTAÇÃO (CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE) - AMPLA CONCORRÊNCIA**

**VENCEDORA:** CAPRIATA DE SOUZA LIMA & SOUZA LIMA LTDA  
**CNPJ:** 86.982.790/0001-73

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALORES (R\$)	
				UNIT	TOTAL
01	FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA, TIPO ALMOÇO - BUFFET COM TODOS OS UTENSÍLIOS DISPONÍVEIS NO LOCAL DO EVENTO, CONTENDO: ENTRADAS - SALADA DE LEGUMES E SALADA VERDE, 02 TIPOS CARNE (CARNE BRANCA E CARNE VERMELHA) 1 TIPO DE MASSA, 03 TIPOS DE GUARNIÇÕES, 03 TIPOS DE SOBREMESA, 1 SUCO NATURAL (COPO COM 200ML) E/OU 1 REFRIGERANTE NORMAL OU DIETÉTICO (LATA), ÁGUA MINERAL COM E SEM GÁS. CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE (O ALMOÇO DEVE SER SERVIDO NO LOCAL DO EVENTO). POR PESSOA.	PP	16.590	40,99	680.024,10
02	FORNECIMENTO DE JANTAR (TIPO 01): ENTRADA: PRATOS FRIOS (SALADAS/CREMES/MOUSSES E/OU FRUTAS), 2 (DUAS) OPÇÕES; PRATO PRINCIPAL: 02 (DOIS) TIPOS DE CARNES (VERMELHA E BRANCA E/OU PESCADO), COM RESPECTIVAS GUARNIÇÕES E BEBIDAS; SOBREMESA: 02 (DOIS) TIPOS DE DOCES, FRUTAS E SORVETES; BEBIDAS: 01 COPO DE 300L DE SUCO DE FRUTA OU REFRIGERANTE OU ÁGUA COM GÁS OU ÁGUA SEM GÁS. CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE/MT. POR PESSOA.	PP	13.050	38,90	507.645,00
03	FORNECIMENTO DE COFFE BREAK, COM TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA SERVIR CARDÁPIO COMPOSTO DE: 3 TIPOS DE SALGADOS ASSADOS, 2 TIPOS DE SALGADOS FRITOS, 2 TIPOS DE SALGADOS FRIOS E BOLO SIMPLES (DOCE) SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE. BEBIDAS (300ML) DE PRIMEIRA QUALIDADE, SENDO 2 TIPOS DE SUCO NATURAL OU POLPA. 3 TIPOS DE REFRIGERANTES - (SENDO UM REFRIGERANTE ZERO OU LIGHT). PARA ATENDER CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE. POR PESSOA.	PP	34.673	15,43	535.004,39
TOTAL GERAL					1.722.673,49

**LOTE 1.1 - ALIMENTAÇÃO (CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE) - COTA RESERVADA ME/EPP**

**VENCEDORA: EVENTUAL LIVE MARKETING DIRETO EIRELI**

**CNPJ: 04.433.214/0001-02**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALORES (R\$)	
				UNIT	TOTAL
01	FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA, TIPO ALMOÇO - BUFFET COM TODOS OS UTENSÍLIOS DISPONÍVEIS NO LOCAL DO EVENTO, CONTENDO: ENTRADAS - SALADA DE LEGUMES E SALADA VERDE, 02 TIPOS CARNE (CARNE BRANCA E CARNE VERMELHA) 1 TIPO DE MASSA, 03 TIPOS DE GUARNIÇÕES, 03 TIPOS DE SOBREMESA, 1 SUCO NATURAL (COPO COM 200ML) E/OU 1 REFRIGERANTE NORMAL OU DIETÉTICO (LATA), ÁGUA MINERAL COM E SEM GÁS. CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE (O ALMOÇO DEVE SER SERVIDO NO LOCAL DO EVENTO). POR PESSOA.	PP	5.530	40,99	226.674,70

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALORES (R\$)	
				UNIT	TOTAL
02	FORNECIMENTO DE JANTAR (TIPO 01): ENTRADA: PRATOS FRIOS (SALADAS/CREMES/MOUSSES E/OU FRUTAS), 2 (DUAS) OPÇÕES; PRATO PRINCIPAL: 02 (DOIS) TIPOS DE CARNES (VERMELHA E BRANCA E/OU PESCADO), COM RESPECTIVAS GUARNIÇÕES E BEBIDAS; SOBREMESA: 02 (DOIS) TIPOS DE DOCES, FRUTAS E SORVETES; BEBIDAS: 01 COPO DE 300L DE SUCO DE FRUTA OU REFRIGERANTE OU ÁGUA COM GÁS OU ÁGUA SEM GÁS. CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE/MT. POR PESSOA.	PP	4.350	38,90	169.215,00
03	FORNECIMENTO DE COFFE BREAK, COM TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA SERVIR CARDÁPIO COMPOSTO DE: 3 TIPOS DE SALGADOS ASSADOS, 2 TIPOS DE SALGADOS FRITOS, 2 TIPOS DE SALGADOS FRIOS E BOLO SIMPLES (DOCE) SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE. BEBIDAS (300ML) DE PRIMEIRA QUALIDADE, SENDO 2 TIPOS DE SUCO NATURAL OU POLPA. 3 TIPOS DE REFRIGERANTES - (SENDO UM REFRIGERANTE ZERO OU LIGHT). PARA ATENDER CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE. POR PESSOA.	PP	11.557	15,43	178.324,51
TOTAL GERAL					574.214,21

**LOTE 2 - COQUETEL (CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE) - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP**

**VENCEDORA: CAPRIATA DE SOUZA LIMA & SOUZA LIMA LTDA**

**CNPJ: 86.982.790/0001-73**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALORES (R\$)	
				UNIT	TOTAL
04	• COQUETEL, CONTENDO: TRÊS TIPOS DE SALGADOS ASSADOS, TRÊS TIPOS DE SALGADOS FRITOS, UM TIPO DE PATÊ ACOMPANHADO DE PÃES, UM TIPO DE BOLO, TRÊS TIPOS DE REFRIGERANTE SENDO UM DIETÉTICO, DOIS TIPOS DE SUCO. INCLUSOS UTENSÍLIOS. EVENTOS EM CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE. POR PESSOA.	UN	500	12,77	6.385,00
TOTAL GERAL					6.385,00

**LOTE 3 - KIT LANCHE (CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE) - AMPLA CONCORRÊNCIA**

**VENCEDORA: CAPRIATA DE SOUZA LIMA & SOUZA LIMA LTDA**

**CNPJ: 86.982.790/0001-73**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALORES (R\$)	
				UNIT	TOTAL
05	• KIT LANCHE CONTENDO: PÃO FRANCÊS OU PÃO DE FORMA, COM MARGARINA OU REQUEIJÃO, FATIA DE PRESUNTO E QUEIJO, (120 GRAMAS PER CAPITA) EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, LACRADO E DESCARTÁVEL, ACOMPANHADO DE SUCO EM EMBALAGEM TETRA PAK COM NO MÍNIMO 200ML OU ACHOCOLATADO EM EMBALAGEM TETRA PAK COM NO MÍNIMO 200 ML (BEBIDA A SER SERVIDA GELADA). POLO DE CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE/MT. KIT.	KT	86.100	7,09	610.449,00
TOTAL GERAL					610.449,00

**LOTE 3.1. - KIT LANCHE (CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE) - COTA RESERVADA ME/EPP****VENCEDORA: AROMA & SABOR ALIMENTOS E COMÉRCIO LTDA****CNPJ: 41.611.642/0001-04**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNIT	TOTAL
05	KIT LANCHE CONTENDO: PÃO FRANCÊS OU PÃO DE FORMA, COM MARGARINA OU REQUEIJÃO, FATIA DE PRESUNTO E QUEIJO, (120 GRAMAS PER CAPITA) EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, LACRADO E DESCARTÁVEL, ACOMPANHADO DE SUCO EM EMBALAGEM TETRA PAK COM NO MÍNIMO 200ML OU ACHOCOLATADO EM EMBALAGEM TETRA PAK COM NO MÍNIMO 200 ML (BEBIDA A SER SERVIDA GELADA). POLO DE CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE/MT. KIT.	KT	28.700	7,38	211.806,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>211.806,00</b>

**LOTE 4 - DOCES (CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE) - AMPLA CONCORRÊNCIA****VENCEDORA: CAPRIATA DE SOUZA LIMA & SOUZA LIMA LTDA****CNPJ: 86.982.790/0001-73**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALORES (R\$)	
				UNIT	TOTAL
07	PIPOCA SALGADA E DOCE, DISPONÍVEL EM CARRINHO PRÓPRIO, INCLUINDO O PREPARO E DISTRIBUIÇÃO, SERVIDO EM EMBALAGEM DE PAPEL NA MEDIDA MÍNIMA 08 X 13 CM. UNIDADE.	UN	37.500	2,30	86.250,00
08	SERVIÇO ESPECIALIZADO EM FORNECIMENTO DE ALGODÃO DOCE EM TRÊS CORES. UNIDADE.	UN	37.500	2,07	77.625,00
09	PICOLÉ DE FRUTAS SABORES VARIADOS, DISPONÍVEL EM CARRINHO TÉRMICO PRÓPRIO, INCLUINDO O PREPARO E DISTRIBUIÇÃO, SERVIDO EM EMBALAGEM DE PAPEL E PALITO COM NO MÍNIMO 50 GRAMAS. UNIDADE.	UN	75.000	2,40	180.000,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>343.875,00</b>

**LOTE 4.1 - DOCES (CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE) - COTA RESERVADA ME/EPP****VENCEDORA: CAPRIATA DE SOUZA LIMA & SOUZA LIMA LTDA****CNPJ: 86.982.790/0001-73**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALORES (R\$)	
				UNIT	TOTAL
07	PIPOCA SALGADA E DOCE, DISPONÍVEL EM CARRINHO PRÓPRIO, INCLUINDO O PREPARO E DISTRIBUIÇÃO, SERVIDO EM EMBALAGEM DE PAPEL NA MEDIDA MÍNIMA 08 X 13 CM. UNIDADE.	UN	12.500	2,30	28.750,00
08	SERVIÇO ESPECIALIZADO EM FORNECIMENTO DE ALGODÃO DOCE EM TRÊS CORES. UNIDADE.	UN	12.500	2,07	25.875,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNIT	TOTAL
09	PICOLÉ DE FRUTAS SABORES VARIADOS, DISPONÍVEL EM CARRINHO TÉRMICO PRÓPRIO, INCLUINDO O PREPARO E DISTRIBUIÇÃO, SERVIDO EM EMBALAGEM DE PAPEL E PALITO COM NO MÍNIMO 50 GRAMAS. UNIDADE.	UN	25.000	2,40	60.000,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>114.625,00</b>

**LOTE 5 - BOLO (CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE) - AMPLA CONCORRÊNCIA****VENCEDORA: FESTAS E ARTIGOS DE EPOCA LTDA - EPP****CNPJ: 37.486.867/0001-09**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALORES (R\$)	
				UNIT	TOTAL
10	BOLO DOCE RECHEADO, SABORES VARIADOS, COM MASSA DE PÃO DE LÓ CASEIRA (NÃO UTILIZAR MASSA INDUSTRIALIZADA). FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. QUILOGRAMA.	KG	2.250	54,66	123.000,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>123.000,00</b>

**LOTE 5.1 - BOLO (CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE) - COTA RESERVADA ME/EPP****VENCEDORA: FESTAS E ARTIGOS DE EPOCA LTDA - EPP****CNPJ: 37.486.867/0001-09**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALORES (R\$)	
				UNIT	TOTAL
10	BOLO DOCE RECHEADO, SABORES VARIADOS, COM MASSA DE PÃO DE LÓ CASEIRA (NÃO UTILIZAR MASSA INDUSTRIALIZADA). FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. QUILOGRAMA.	KG	750	54,66	40.995,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>40.995,00</b>

Marcos Alexandre Pereira Stocco

Pregoeiro SETASC

Cuiabá-MT, 18 de julho de 2022.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022/SETASC  
PROCESSO 001402/2022**

Tendo em vista o que consta dos autos deste procedimento, bem como pela não objeção do presente processo administrativo do Pregão Eletrônico em epígrafe e, em consonância com as Portarias nº 059/2021/SETASC e 032/2020/GAB-SEC/SETASC/MT, **HOMOLOGO** o presente certame, para todos os efeitos legais, nos termos do artigo 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/2002 e do artigo 49 do Decreto Estadual 840/2017, o qual tem por objeto: **a contratação de empresas especializadas no fornecimento de Alimentação preparada tipo buffet (almoço e jantar), coffee break, coquetel, e outros, sob demanda para atender os eventos institucionais da Secretaria de Estado de Assistência Social e Cidadania e suas unidades descentralizadas**, no valor total R\$ 3.748.022,70 (três milhões setecentos e quarenta e oito mil e vinte e dois reais e setenta centavos) às empresas abaixo relacionadas: